
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COMUNE DI SALERANO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 

  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
E RAGIONERIA 

                                                         n.      65 
 

     del    28/08/2024 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  Impegno di spesa per polizze furto incendio elettronica infortunio RCT 
anno 2024 
 
………………..…………………………………………………………….………… 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

L'anno 2024, il giorno ventotto, del mese di agosto, nel proprio ufficio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 41 del 30.07.2024 la Giunta Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 32 del 14.12.2023 il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024-2026; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 09.01.2024 la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 2/2016 del 
18/03/2016  

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di 
gestione;  
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera di G.C. n. 12 del 01/04/2019 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” il quale dispone che: Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità:  
a) …omissis…  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 
TENUTO CONTO che per importi inferiori a € 140.000,00 la fornitura in oggetto sia 
affidabile mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 
n. 36 del 31.03.2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
  
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 che consente 
l’approvvigionamento di beni per importi inferiori a €. 5.000,00 senza ricorrere al 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CONSIDERATO che questa Amministrazione è titolare di polizze assicurative in 
scadenza per responsabilità civile verso terzi e contro i furti, gestite dalla Società L’Arca 
Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C. S.a.s. che provvede periodicamente ad 
una indagine preventiva per valutare le offerte di diverse compagnie di assicurazione 
relative ad una copertura assicurativa coerente con le esigenze dell’Ente;   
   
RITENUTO opportuno pertanto richiedere alla nostra Società di consulenza 
assicurativa di estendere la ricerca per fornire una copertura assicurativa contro gli 
incendi, i furti ed i guasti elettronici, idonea a sostenere l’Ente nel manifestarsi di tali 
eventi;  
  
VISTA la relazione comparativa presentata dalla Società L’Arca Consulenza 
Assicurativa di Gianni Coda & C. S.a.s., dalla quale sono state identificate le seguenti 
compagnie e polizze assicurative: 
- polizza incendio affidata alla compagnia Vittoria Assicurazioni 
- polizza furto affidata alla compagnia Vittoria Assicurazioni 
- polizza elettronica affidata alla compagnia Reale Mutua 
- polizza infortunio affidata alla compagnia Reale Mutua 
- polizza RCT affidata alla compagnia Vittoria Assicurazioni  
per un importo complessivo per l’anno 2024 pari ad € 3.947,00;  
  
PRESO ATTO: che l’Arca Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C. S.a.s. con 
sede ad Aosta, ha presentato una proposta di servizi adeguata alle considerazioni in 
premessa del presente Ente; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della dalla Società L’Arca Consulenza 
Assicurativa di Gianni Coda & C. S.a.s. mediante Durc INAIL_41460353 valevole fino 
al 18.10.2024, risultato regolare; 

 
RITENUTO opportuno predisporre idoneo impegno di spesa per la copertura dei premi 
assicurativi di cui sopra, valutati in complessivi 3.947,00 per l’anno 2024  

  
DETERMINA 
  

1. Di assumere la premessa narrativa parte integrante della presente determinazione 
2. Di  impegnare sul bilancio 2024/2026 per la competenza 2024, la somma di € 

3.947,00 per la copertura della polizza assicurativa annuale  RCT e per le polizze 
furto, incendio, infortunio ed elettronica, a favore della Soc. L’Arca Consulenza 
Assicurativa di Gianni Coda & C. S.A.S.; 

3. Di attribuire alle polizze RCT, incendio, furto, infortunio ed elettronica il cig. 
B2DBBADC70; 

4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;  

5. Di imputare gli importi su descritti al cod. 01.11.1 cap. 1044/99 del bilancio di 
previsione 2024/2026 competenza 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

6. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
D'ANSELMO Anna Rita 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
 

 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
 
Salerano, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 


